CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

                                            REQUERIMENTO Nº                     2025
(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

com o objetivo de debater o papel do Parlamento

brasileiro  na  priorização  de  crianças  e

adolescentes no contexto da crise climática.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater

o papel do Parlamento brasileiro na priorização de crianças e adolescentes no contexto

da  crise  climática.  Para  tanto  requeremos  que  sejam  convidadas  as  seguintes

representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1. Marcelle  Oliveira,  Presidency  Youth  Climate  Champion  (PYYC)  –

representante da Presidência da COP;

2. Pilar  Lacerda,  Secretária  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente (SNDCA);

3. Representante  do  Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente (Conanda);

4. Representante  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima

(MMA);

5. Representante do Ministério da Saúde (MS);

6. Daniel Becker, pediatra e pesquisador;

7. Representante do Fundo das Nações Unidas para a Infância (UNICEF)

                                     Justificativa

*C
D2

59
21

21
40

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259212140700

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
12

:5
3:

30
.8

30
 -

CD
H

M
IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  crise  climática  representa  uma  ameaça  sistêmica  e  crescente  aos  direitos

fundamentais  de  crianças  e  adolescentes.  Seus  efeitos,  como  eventos  climáticos

extremos, insegurança alimentar, deslocamentos forçados e impactos à saúde física e

mental, já afetam de maneira desproporcional as populações mais jovens e vulneráveis,

sobretudo  aquelas  em  situação  de  pobreza,  pertencentes  a  povos  originários,

comunidades tradicionais e territórios periféricos urbanos.

Diante desse cenário, torna-se urgente e necessário o fortalecimento de políticas

públicas intersetoriais, integradas e estruturantes, com especial atenção às infâncias e

adolescências  brasileiras.  O  Poder  Legislativo,  como  instância  de  formulação,

deliberação e fiscalização das políticas públicas, tem papel central na garantia de que os

direitos dessa população estejam no centro das estratégias de enfrentamento à crise

climática.

A presente audiência pública tem como objetivo reunir representantes do poder

público, especialistas e membros da sociedade civil para discutir propostas e caminhos

possíveis  para  a  incorporação  efetiva  dos  direitos  de  crianças  e  adolescentes  nas

políticas  e  legislações  climáticas  nacionais,  em  sintonia  com  os  compromissos

internacionais assumidos pelo Brasil e com vistas à realização da COP30.

 Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação deste requerimento por esta

Comissão.

Sala das Comissões,                 de                                       de 2025.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal (PT/DF)

*C
D2

59
21

21
40

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259212140700

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
12

:5
3:

30
.8

30
 -

CD
H

M
IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS